
 

 

Regione Piemonte Provincia di Vercelli 

Comune di Cellio con Breia 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N.7 
SEDUTA PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

27/04/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 

2022           

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore 18:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito  il Consiglio Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TODARO DANIELE - Sindaco Sì 

2. PERINO ANDREA - Consigliere Sì 

3. SPILLERE MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

4. MASIERO FRANCESCO - Consigliere Sì 

5. BRACCHI BARBARA - Consigliere No 

6. PEROLIO FEDERICA - Consigliere Sì 

7. VULLO GRAZIELLA - Consigliere No 

8. GALLI ATTILIO - Consigliere Sì 

9. GIULINI EDOARDO - Consigliere Sì 

10. STOCCHI LORENZA - Consigliere Sì 

11. FRANCHI M.L. Si 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Mollia Dott.ssa Antonella, il quale prov-

vede, anche, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. Daniele Todaro, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

07/06/2 

 

 

 

 

 

006 



 
 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2022           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35  del 17/12/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 30/7/2022, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salva-

guardia degli equilibri di bilancio;  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10/2/2021, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente si 

è avvalso della facoltà di cui all’art. 232, comma 2, del TUEL, in relazione alla tenuta della con-

tabilità economico patrimoniale in modalità semplificata; 

 

Premesso, altresì, che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 30 Aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economi-

co e dallo stato patrimoniale; 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono 

che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 

previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di fi-

nanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con determinazione n.18 del 07/2/2023, si è provveduto alla rideterminazione dell’esigibilità di 

impegni e accertamenti per l’esercizio 2021, costituendo quindi il nuovo Fondo Pluriennale Vin-

colato da stanziare sul Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 con propria deliberazione di Giunta 17 in data 08/03/2023, è stato approvato il riaccertamento or-

dinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 04/04/2023 si è provveduto all’approvazione del-

lo schema di Rendiconto Esercizio Finanziario 2022; 

 che si è provveduto al deposito dello stesso con relativa comunicazione ai Consiglieri Comunali 

nei termini e modi di Legge; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022 redatta dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 

231 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.11 comma 6 del D.Lgs 118/2011, allegata al presente provvedimen-

to quale parte integrante e sostanziale; 

 



 
 

 

 
 

Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’art.18-bis, del 

D.Lgs. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministero dell’Interno del 

23/12/2015; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti in atti; 

; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 

 

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dai compe-

tenti Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs 267/2000 

        Il Responsabile del Servizio 

        F.to (Ceruti Monica) 

 

Il Sindaco relaziona soffermandosi sul quadro riassuntivo e comunica che l’avanzo libero verrà impie-

gato per investimenti a favore del territorio comunale. 

 

 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, il rendiconto dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 

al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e so-

stanziali, sotto la lettera A); 

 

2. Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministra-

zione di €. 325.882,02, così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finan-

ziaria: 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio   

 

  602.456,90 
          

RISCOSSIONI (+) 222.194,03 1.272.619,99 1.494.814,02 

PAGAMENTI (-) 407.341,87 1.208.757,16 1.616.099,03 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

 

  481.171,89 
    

 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 

 

  0,00 
    

 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

 

  481.171,89 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 48.763,12 305.017,42 353.780,54 

 

  

 

  

 



 
 

 

 
 

RESIDUI PASSIVI (-) 55.952,57 371.567,20 427.519,77 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-) 

 

  6.200,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 

 

  

     

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019  (A) (=) 

 

  401.232,66 
    

 

    

          

Composizione del risultato di amministrazione:  

Parte accantonata (3) 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

19.872,63  

Accantonamento per Fondo Anticipazione Liquidità D.L. 35/2013 

    Fondo Contenzioso 

    Altri accantonamenti 

   

10.000,00 

  Totale parte accantonata (B)  29.872,63 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

   

  

23.538,47 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

   

9.068,02 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

   

0 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

    Altri vincoli  

   

0 

  Totale parte vincolata ( C) 32.606,49 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 12.871,52 

  

   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 325.882,02 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare    

 

 
 

3. Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta dalla Giunta Comunale, che 

si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera B); 

 

4. Di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, di cui al comma 1, dell’art. 

18-bis, del D.Lgs 118/2011 – allegato C); 

 

5. Di disporre che lo schema di Rendiconto e tutti gli allegati siano prontamente trasmessi 

all’Organo di Revisione, per la presentazione del relativo parere di competenza;  

 

6. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di Legge. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

                  IL SINDACO 

               TODARO DANIELE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

MOLLIA dott.ssa Antonella 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta l’avvenuta affissione all’Albo Pretorio del 

Comune di Cellio con Breia di copia della presente deliberazione per quindici giorni consecu-

tivi dal 28/04/2023 al 13/05/2023. 

Cellio con Breia, lì 28/04/2023. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mollia dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, T.U. delle Leggi sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Cellio con Breia , lì _________________________. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mollia dott.ssa Antonella 

 

 

 
 

 MOLLIA dott.ssa Antonella 

 


